



PROponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
Obra:	AMPLIAÇÃO ENDEMIAS - CONSTRUÇÃO DE SALA
Local:	RUA OLAVO BILAC, Nº 120, PARQUE ANTONIO DARAYA SOBRINHO

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI (R\$)
	COMP.	001	Janela de vidro temperado incolor, esp. 6mm, de correr, 2 folhas, 150 x 120 cm - completa (fornecimento e instalação)	UN			R\$ 769,17
1.1	MÃO-DE-BRA						
1.1.1	CDHU-I	B.01.000.010146	Servente	H	4,4071	R\$ 8,92	R\$ 39,31
1.1.2	CDHU-I	B.01.000.010186	Vidreeiro	H	4,5331	R\$ 13,01	R\$ 58,98
sub total mão-de-obra:							R\$ 98,29
Leis Sociais:							97,78%
SUB TOTAL (MÃO-DE-OBRA + LEIS SOCIAIS):							R\$ 194,40
1.2	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS						
1.2.1	CDHU-I	E.07.000.020121	Trilho em alumínio simples	M	3,0000	R\$ 7,29	R\$ 21,87
1.2.2	CDHU-I	E.08.000.021080	Perfil em alumínio anodizado tipo U, abas iguais, de 9,53x9,53x1,58mm	M	3,0000	R\$ 5,93	R\$ 17,79
1.2.3	CDHU-I	H.07.000.037089	Vidro temperado incolor 6 mm - material	M2	1,8000	R\$ 147,13	R\$ 264,83
1.2.4	CDHU-I	H.08.000.031656	Contra fechadura de centro, para porta de vidro temperado; ref. SM1051/S1051E1 linha Glas da Dorma ou equivalente	UN	1,0000	R\$ 190,87	R\$ 190,87
1.2.5	CDHU-I	H.08.000.031679	Roldana RO65 Plus, para porta de correr de 60kg - 15mm	UN	1,0000	R\$ 40,71	R\$ 40,71
1.2.6	CDHU-I	S.03.000.028011	Perfil de borracha EPDM maciço de 12x15mm, para esquadrias	M	3,0000	R\$ 12,90	R\$ 38,70
SUB TOTAL (MATERIAIS/EQUIPAMENTOS):							R\$ 574,77

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI (R\$)
	COMP.	002	Caixa de inspeção em alvenaria de tijolo maciço, 600 x 600 x 600 mm	UN			R\$ 298,66
1.1	MÃO-DE-BRA						
1.1.1	CDHU-I	B.01.000.010139	Pedreiro	H	4,7000	R\$ 10,86	R\$ 51,04
1.1.2	CDHU-I	B.01.000.010146	Servente	H	5,4000	R\$ 8,92	R\$ 48,17
sub total mão-de-obra:							R\$ 99,21
Leis Sociais:							97,78%
SUB TOTAL (MÃO-DE-OBRA + LEIS SOCIAIS):							R\$ 196,22
1.2	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS						
1.2.1	CDHU-I	B.02.000.020508	Cimento CPII-E-32 (sacos de 50 kg)	KG	26,5000	R\$ 0,62	R\$ 16,43
1.2.2	CDHU-I	B.04.000.020503	Areia média lavada (a granel caçamba fechada)	M3	0,1400	R\$ 152,56	R\$ 21,36
1.2.3	CDHU-I	B.05.000.020518	Pedra britada nº médios 1.2.3 e 4 (a granel)	M3	0,0370	R\$ 131,12	R\$ 4,85
1.2.4	CDHU-I	B.06.000.021510	Aço CA-25 \$MD bitolas	KG	0,6500	R\$ 9,61	R\$ 6,25
1.2.5	CDHU-I	G.01.000.022515	Tijolo comum maciço	UN	105,0000	R\$ 0,51	R\$ 53,55
SUB TOTAL (MATERIAIS/EQUIPAMENTOS):							R\$ 102,44

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI (R\$)
	COMP.	003	Lastro de concreto simples	M3			R\$ 635,65
1.1	MÃO-DE-BRA						
1.1.1	CDHU-I	B.01.000.010139	Pedreiro	H	6,0000	R\$ 10,86	R\$ 65,16
1.1.2	CDHU-I	B.01.000.010146	Servente	H	8,5000	R\$ 8,92	R\$ 75,82
sub total mão-de-obra:							R\$ 140,98
Leis Sociais:							97,78%
SUB TOTAL (MÃO-DE-OBRA + LEIS SOCIAIS):							R\$ 278,83
1.2	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS						
1.2.1	CDHU-I	B.02.000.020508	Cimento CPII-E-32 (sacos de 50 kg)	KG	200,0000	R\$ 0,62	R\$ 124,00
1.2.2	CDHU-I	B.04.000.020503	Areia média lavada (a granel caçamba fechada)	M3	0,6980	R\$ 152,56	R\$ 106,49
1.2.3	CDHU-I	B.05.000.020518	Pedra britada nº médios 1.2.3 e 4 (a granel)	M3	0,8780	R\$ 131,12	R\$ 115,12
1.2.4	CDHU-I	S.01.000.080125	Betoneira reversível com carregador, capacidade de 320 litros, acionamento do motor combustão interna (diesel e gasolina) ou motor elétrico Alfa 320	H	0,4300	R\$ 26,07	R\$ 11,21
SUB TOTAL (MATERIAIS/EQUIPAMENTOS):							R\$ 356,82

REFERÊNCIA: Tabela CDHU Boletim 191 - com desoneração.

Presidente Venceslau - SP, 16 de Outubro de 2023.